

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de reparatie capitala a coperisului pentru sediul Structurii Teritoriale de Asistenta Sociala Glodeni, str.Tricolorului, nr.2, ar.Glodeni

Valoarea de deviz 621 412,582 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	609,200	61,178	37 269,882
					61,178	37 269,882
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	609,200	15,295	9 317,470
					15,295	9 317,470
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	86,600	25,491	2 207,520

1	2	3	4	5	6	7
					25,491	2 207,520
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	123,600	25,491	3 150,688
					25,491	3 150,688
5	TrI1AG01 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t	4,200	59,479	249,812
					59,479	249,812
6	TrI1AG01I 2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi -descarcarea-din auto categoria 2, pe teren	t	4,200	25,491	107,062
					25,491	107,062
7	TrI1AG20 G2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - incarcare-de pe teren, in auto categoria 2	t	7,140	76,473	546,017
					76,473	546,017
8	TrI1AG20J 2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - descarcare - din auto categoria 2, pe teren	t	7,140	55,231	394,346
					55,231	394,346
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	11,340	22,407	254,100
					0,000	0,000
		<b>Total Demolari</b>				<b>0,000</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.2. intrare la cerdac</b>				
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,170	6 407,735	1 089,315
					1 912,329	325,096

1	2	3	4	5	6	7
11	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Saiding metalic)  Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	7,800	351,349 131,704	2 740,520 1 027,288
12	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm  Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	10,900	119,930 80,722	1 307,240 879,865
13	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Balamali)	buc	2,000	212,591 166,541	425,182 333,082
14	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	3,000	220,271 81,571	660,813 244,713
		<b>Total intrare la cerdac Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.3. Sarpane</b>				
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (capriori si elemente sarpane)	m3	2,800	6 317,428 2 046,928	17 688,797 5 731,397

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sarpane Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.4. Invelitori</b>				
16	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Sipica 50*50 mm -4,65 m3)	m2	628,600	54,668 25,066	34 364,322 15 756,582
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. sipici	m3	4,650	199,680 72,234	928,511 335,886
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(existente)	m3	20,600	178,671 72,225	3 680,625 1 487,825
19	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,200	79,697 33,138	653,514 271,734
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	86,600	509,165 382,365	44 093,689 33 112,809
21	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante (Vopsirea stresenii si cosoroabelor deschise cu vopsea Impregnant Pinotex)	m2	124,400	77,780 57,780	9 675,782 7 187,782

1	2	3	4	5	6	7
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)  Material marunt=1,050	m2	628,600	304,922 <hr/> 97,715	191 673,735 <hr/> 61 423,963
23	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 m grosime la invelitori (opritori de zapada)  Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,050	m	86,000	83,722 <hr/> 72,225	7 200,092 <hr/> 6 211,307
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)  Material marunt=1,030	m	99,600	137,752 <hr/> 25,491	13 720,095 <hr/> 2 538,904
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)  Material marunt=1,020	m	24,600	212,291 <hr/> 29,740	5 222,358 <hr/> 731,592
26	TrB22D1C 1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	3,200	24,196 <hr/> 10,196	77,428 <hr/> 32,628
27	TrB22D1C 1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	26,030	24,195 <hr/> 10,198	629,796 <hr/> 265,446

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Invelitori Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>

		Total	lei	389 328,711
		Asigurarea sociala	24,00 %	45 873,767
		Transportul	10,00 %	19 644,968
		Total	100,00 +	454 847,446
		Cheltuieli de regie	10,00 %	45 484,745
		Total	100,00 +	500 332,191
		Beneficiu de deviz	3,50 %	17 511,627
		Total	100,00 +	517 843,818
		TVA	20,00 %	103 568,764
		Total	100,00 +	621 412,582
				<b>621 412,582</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>191 140,696</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

### Lucrari de reparatie capitala a coperisului pentru sediul Structurii Teritoriale de Asistenta Sociala Glodeni, str.Tricolorului, nr.2, ar.Glodeni

Valoarea de deviz 621 412,582 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	29,615	84,97	2 516,387
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	582,853	84,97	49 525,019
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	64,147	84,97	5 450,571
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	84,592	84,97	7 187,782
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	879,002	84,97	74 688,802
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,530	84,97	554,854
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,775	84,97	1 595,311
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	559,333	84,97	47 526,525
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,661	84,97	2 095,445
		<b>Total manopera</b>				<b>191 140,696</b>

#### Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,220	5,00	31,100
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,650	3 880,00	18 042,000

3.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	1,732	3 880,00	6 720,160
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,020	3 880,00	77,600
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,324	3 880,00	9 017,120
6.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,002	3 880,00	7,760
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,326	3 880,00	1 264,880
8.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,448	3 880,00	1 738,240
9.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	606,200	6,00	3 637,200
10.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,650	21,00	97,650
11.	23203226000361	Gudron	kg	0,439	10,00	4,390
12.	2413217300010	Cleme	buc	12,546	6,00	75,276
13.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,512 5,488	12,00 15,00	6,144 82,320
14.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	31,100	71,00	2 208,100
15.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	169,175	15,00	2 537,625
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,120	35,00	4,200
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,819	0,00	0,000
18.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	12,440	20,00	248,800
19.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	24,682	15,00	370,230
20.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	33,002	2,50	82,505
21.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	66,003	2,50	165,007
22.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,057	0,00	0,000
23.	2666122800555	Element de inchidere	buc	20,518	12,00	246,216
24.	2682132601626	Carton bitumat	m2	3,741	15,00	56,115
25.	27104036420001 1	Saiding metalic	m2	9,418	75,00	706,350
26.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	65,919 14,170	15,00 25,00	988,785 354,250
27.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	759,034	155,00	117 650,270
28.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	4,914	179,00	879,606
29.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,134	15,00	17,010
30.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	26,347	90,00	2 371,230
31.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	107,717	70,00	7 540,190
32.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,662	13,00	34,606
33.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	3,000	138,00	414,000



34.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,578	15,00	8,670
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	75,432	5,00	377,160
				38,970	15,00	584,550
36.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,275	20,00	25,500
37.	2874115837745	Suruburi	buc	1 025,880	0,12	123,106
38.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	40,950	0,70	28,665
39.	2874125886734	Nituri POP	buc	40,950	1,50	61,425
40.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	20,160	15,00	302,400
				0,510	20,00	10,200
41.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,259	12,00	123,108
				6,273	74,00	464,202
42.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	20,518	35,00	718,130
43.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,546	108,00	1 354,968
44.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,273	35,00	219,555
45.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	20,518	12,00	246,216
46.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	143,623	15,00	2 154,345
47.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 940,270	2,00	11 880,540
48.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,000	45,00	90,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>196 449,675</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,134	350,00	46,900
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,446	350,00	156,100
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	21,429	0,00	0,000
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,184	0,00	0,000
5.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,039	25,00	0,975
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,109	0,00	0,000
				18,858	10,00	188,580
				36,561	15,00	548,415
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,288	15,00	19,320
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,169	350,00	409,150
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,328	350,00	114,800
10.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,726	350,00	254,100

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 738,340</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	389 328,711
Asigurarea sociala	24,00 %	45 873,767
Transportul	10,00 %	19 644,968
Total	100,00 +	454 847,446
Cheltuieli de regie	10,00 %	45 484,745
Total	100,00 +	500 332,191
Beneficiu de deviz	3,50 %	17 511,627
Total	100,00 +	517 843,818
TVA	20,00 %	103 568,764
Total	100,00 +	621 412,582

**Total deviz:**

**621 412,5  
82**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a  
coperisului pentru sediul Structurii Teritoriale  
de Asistenta Sociala Glodeni, str.Tricolorului,  
nr.2, ar.Glodeni**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

No	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
------	---------	--	--	------------------------------	----------------------	------------------------

1	2	3	4	5	6	7
		<b>?. Lucrari de constructie</b>				
		<b>?. Demolari</b>				
?	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,178 61,178
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,589
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,589
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	0,00	0,000
?	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			15,295 15,295
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,647
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,647
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	0,00	0,000
?	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			25,491 25,491
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	84,97	12,745
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	0,00	0,000
?	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			25,491 25,491
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	84,97	12,746
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	0,00	0,000
?	TrI1AG01G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t			59,479 59,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	84,97	59,479
?	TrI1AG01I2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi -	t			25,491

1	2	3	4	5	6	7
		descarcarea-din auto categoria 2, pe teren				25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,491
?	Tr11AG20G2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - incarcare-de pe teren, in auto categoria 2	t			76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
?	Tr11AG20J2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - descarcare - din auto categoria 2, pe teren	t			55,231
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,231
?	Ts151A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			22,407
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	350,00	22,407
		<b>?. intrare la cerdac</b>				
?	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			6 407,735
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,894
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,435
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	20,00	150,000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 880,00	45,647
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 880,00	3 606,118
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	3 880,00	456,471
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,00	51,000
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	12,00	36,141
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	10,00	25,824
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	20,00	60,000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	53,529
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,941
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,735
?	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si	m2			351,349

1	2	3	4	5	6	7
		suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Saiding metalic)  Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050				131,704
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,207
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	271040364200011	Saiding metalic	m2	1,1500	75,00	90,558
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	179,00	112,770
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,875
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,70	3,675
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	13,00	4,437
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,331
?	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm  Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m			119,930 <hr/> 80,722
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	84,97	42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	84,97	29,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	25,00	32,500
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	15,00	1,561
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	15,00	5,148
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,000
?	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Balamali)	buc			212,591 <hr/> 166,541
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	84,97	5,098
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	45,00	45,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	35,00	1,050
?	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			220,271 <hr/> 81,571
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	84,97	77,323

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	138,00	138,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	35,00	0,700
		<b>? . Sarpane</b>				
?	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (capriori si elemente sarpane)	m3			6 317,428 ----- 2 046,928
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,778
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 880,00	620,800
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 880,00	232,800
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 880,00	3 220,400
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	15,00	108,000
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,400
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	15,00	6,600
		<b>? . Invelitori</b>				
?	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Sipica 50*50 mm -4,65 m3)	m2			54,668 ----- 25,066
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,118
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 880,00	28,702
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	5,00	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
?	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. sipici	m3			199,680 ----- 72,234
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,234
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,500
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,731
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,215

1	2	3	4	5	6	7
?	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(existente)	m3			178,671 ----- 72,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,225
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,500
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,750
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,197
?	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			79,697 ----- 33,138
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,138
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	15,00	45,150
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,341
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,067
?	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			509,165 ----- 382,365
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	84,97	348,377
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3		3 880,00	77,600
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	6,00	42,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	15,00	6,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
?	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante (Vopsirea stresenii si cosoroabelor deschise cu vopsea Impregnant Pinotex)	m2			77,780 ----- 57,780
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	84,97	57,780
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	71,00	17,750
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	20,00	2,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
?	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)  Material marunt=1,050	m2			304,922 ----- 97,715
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,162

1	2	3	4	5	6	7
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	2,00	18,900
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	2,50	0,262
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	2,50	0,131
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,750
?	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 m grosime la invelitori (opritori de zapada)  Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,050	m			83,722 <hr/> 72,225
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	84,97	25,491
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	15,00	11,498
?	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)  Material marunt=1,030	m			137,752 <hr/> 25,491
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	70,00	75,705
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,630
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	12,00	2,472
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	12,00	1,236
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	12,00	2,472
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,00	7,210
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,12	1,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,300
?	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)  Material marunt=1,020	m			212,291 <hr/> 29,740
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,740
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,391
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	108,00	55,080
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	6,00	3,060
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,00	8,925
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	74,00	18,870
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,225
?	TrB22D1C1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de	t			24,196 <hr/>



1	2	3	4	5	6	7
		ridicare fiind de 0-6 m				10,196
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0400	350,00	14,000
?	TrB22D1C1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t			24,195 ----- 10,198
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,198
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0400	350,00	13,997

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.